
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

П Р И К А З 

Об итогах республиканского конкурса профессионального 
мастерства среди обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья профессиональных образовательных организаций 
Республики Марий Эл 

В целях повышения качества профессиональной подготовки 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
стимулирования их творческих способностей и интереса к выбранной 
профессии и в соответствии с Планом работы Министерства 
образования и науки Республики Марий Эл на 2018 год на базе ГБПОУ 
Республики Марий Эл «Строительно-промышленный техникум» 
27 февраля 2018 г. проведен республиканский конкурс 
профессионального мастерства среди обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья профессиональных образовательных 
организаций Республики Марий Эл (далее - Конкурс). 

Конкурс проводился по профессиям «Каменщик» и «Штукатур». 
В конкурсе приняли участие 12 обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья из пяти профессиональных образовательных 
организаций. Задания Конкурса включали теоретическую часть в форме 
тестов и практическую часть в соответствии с квалификационными 
требованиями по профессиям. 

Результаты Конкурса показали, что обучающиеся владеют 
необходимыми знаниями по дисциплинам профессионального цикла, 
умеют применять полученные знания при выполнении 
профессиональных заданий. 

На основании решения жюри п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить результаты итогового протокола Конкурса согласно 

приложению № 1. 
2. Наградить дипломами Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл и памятными призами в личном зачёте: 



2 

по профессии «Каменщик»: 
I место - Афанасьева Павла, обучающегося ГБПОУ Республики 

Марий Эл «Строительно-промышленный техникум»; 
II место - Муравьева Александра, обучающегося ГБПОУ 

Республики Марий Эл «Строительно-промышленный техникум»; 
III место - Васильева Станислава, обучающегося ГБПОУ 

Республики Марий Эл «Ардинский профессиональный техникум»; 
по профессии «Штукатур»: 
I место - Алексееву Олесю, обучающуюся ГБПОУ Республики 

Марий Эл «Строительно-промышленный техникум»; 
II место - Евлампьева Даниила, обучающегося ГБПОУ Республики 

Марий Эл «Марийский политехнический техникум»; 
III место - Рябчикова Руслана, обучающегося ГБПОУ Республики 

Марий Эл «Аграрно-строительный техникум». 
'3. Вручить благодарственные письма Министерства образования 

и науки Республики Марий Эл мастерам производственного 
обучения, подготовившим призеров Конкурса, по списку согласно 
приложению № 2. 

4. Вручить сертификаты ГБОУ ДПО Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр развития квалификаций» 
участникам Конкурса. 

5. Рекомендовать руководителям профессиональных 
образовательных организаций поощрить сотрудников, принявших 
активное участие в организации и проведении Конкурса. 

6. За высокий уровень организации Конкурса объявить 
благодарность Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл: 

Рябчикову Э.С., директору ГБПОУ Республики Марий Эл 
«Строительно-промышленный техникум»; 

Чистовой И.В., директору ГБОУ ДПО Республики Марий Эл 
«Региональный методический центр развития квалификаций». 

Министр Н.Адамова 

• 


